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f dieerde vervoer, dan wel senso lato, dit is elk trans—
port van een schoohgaand kind.

5 de Vlaamse Gemaenschap, of in het geciteerde
\ geval het Waals of Brussels Gewest, in geen wet- of
1 regelgeving kan voorzien die ruimer gaat dan haar
bevoegdheid ratione loci. Een reglementering die
Jeerlingenvervoer organiseert of subsidieert, is

alleen van toepassing zijn in Wallonié en in het

tie of subsidiéring van leerlingenvervoer:door de
. Franse Gemeenschap in Vlaanderen is bijgevolg
- een schending van het grondwettelijke territoriali-
. teitsprincipe.

' Louter privé-initiatieven daarentegen zijn nauw
' verbonden met de keuzevrijheid van de ouders, als
- essentieel bestanddeel van de grondwettelijke
onderwijsvrijheid om de gepaste school voor kin-

worden verboden.

- Mag ik de Viaamse volksvertegenwoordiger ver-
zoeken de gesignaleerde feiten precies ter kennis
te brengen, zodat deinodige initiatieven kunnen
worden genomen

4 THEO KELCHTERMANS

. VLAAMS MINISTER
VAN LEEFMILIEU EN TEWERKSTELLING

eraag nr, 106
- van 21 november 1996 ‘
 van de heer MANDUS VERLINDEN

;O”derzoeksprO]ect sanermg Zware meralen -

Resultaar

saneringstechnieken inzake zware metalen die
P laboratoriumschaal waren ontwikkeld, op een
otere proefschaal uit te proberen ‘

eren door enerzijds gebruik te maken van speci-
eke bodemadditieven en anderzijds van planten
1 e de grond reinigen door metalen op te nemen.

Wat de eerste vorm betreft geldt het principe dat -

onderworpen aan het territorialiteitsbeginsel, elk
gemeenschapsdecreet en de daarvan afgeleverde :
besluiten eigen. De regelgeving van de Franse:
' Gemeenschap over leerhngenvervoer kan dus

- tweetalig gebied Brissel- Hoofdstad. De organisa- -

‘ deren te kiezen. Dez¢ initiatieven kunnen dus niet .

juni 1996 besliste de Viaamse regering een aan‘-‘

ie techmeken zouden de zware metalen immobi-

i
i

Het project meét een kostprijs van 58 miljoen frank
werd toevertrouwd aan het Limburgs Universitair
Centrum (LUC), dat hiervoor zou samenwerken
met de Vlaamse Instelling voor Technologisch
Onderzoek (VITO). Men hoopte toen de helft van
de kostprijs te kunnen recupereren via de indie-
ning van het dossier bij de EFRO-comités {Euro-
pees Fonds voor Regionale Ontw1kkehng) voor de

" regio's leburg en Turnhout.

1. Wat waren de resultaten van dit onderzoekspro-
ject ?

2. Wat was de uviteindelijke totale kostprijs ?
3. Hoeveel Europees geld kon worden verkre-
gen ?

Antwoord

1. Op 20 juni 1996 hechtte de Vlaamse regermg
haar goedkeuring aan het project "Onderzoek
testen op pilootschaal van diverse saneringsmo-
.gelijkheden van met zware metalen verontrei-
nigde terreinen”. Dit project ging van start opl
\]uh 1996 en loopt over 36 maanden. ijgevolg
zijn er momenteel nog geen resultaten bekend.
Het eerste voortgangsrapport werd afgeleverd
tegen 15 december 1996, maar omvat enkel een
omschruvmg van de voorbereiding en: ultvoe-
ring van de eerste testen.

2. Er werden nog geen uitgaven gedaan, Het tota-
le budget van het bovengenoemd project
bedraagt 58.603.747 frank (incl. BTW).

3. EFRO heeft prmmpleel beslist 50 % van de

totale kosten terug te betalen.

1
Vraag nr. 107 449917

van 26 november 1996
van mevrouw VERA DUA X

)Muskusmttenbéstrijding — Middelen

De financiering van de muskusrattenbestrijding is -
reeds vroeger aanleldlng geweest tot vele discus-

v
|

sies.

Het is nog steeds onduidelijk hoeveel rn1ddeﬂen er
aan deze materie worden besteed.

Graag had ik van de minister, wat zijn bevoegﬁheid 1
betreft, een antwoord gekregen op volgende vra- -

gen.
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. Hoeveel bedragen de reéle jaarlijkse kosten
voor de muskusrattenbestrijding en dit voor
1993,1994en1995?

. Welk bedrag wordt jaarlijks op de begroting uit-
getrokken voor muskusrattenbestrijding en dit
voor 1993,1994 en 1995 ?

. Op welke manier werden deze uitgaven besteed
(klemmen, vergif, personeel, kledij, voertuigen,
andere) ?

. Hoeveel personen waren in 1993, 1994 en 1995
aan het werk als muskusrattenverdelgers en
onder welk statuut ? :

. Hoeveel muskusratten werden er gevangen in

1993,1994 en 1995 ?

. Bestaat er een inventaris van de bijvangsten
(andere dan muskusratten) voor 1993, 1994 en
1995 ?

. Met welke firma's werden contracten afgesloten

inzake muskusrattenbestrijding en voor welke
bedragen ? ‘ ;

N.B.: Deze vraag werd eveneens gesteld aan de
heer Eddy Baldewijns, Vlaams minister van
Opeénbare Werken, Vervoer en Ruimtelijke

. ‘Ordening.

Antwoord

1. De bestrijding van de muskusrat is wettelijk -

geregeld door de wet van 2 april 1971 betreffen-
de de bestrijding van voor planten en voor
plantaardige producten schadelijke organismen
het koninklijk besluit (KB) van 3 mei 1994 ter

ultvoerlng van voorgenoemde wet en ter aan-

passing aan de EEG-richtlijnen terzake, en de
artikels 9 tot en met 84 met betrekklng tot de
bijzondere maatregelen ter bestrijding van
schadelijke organismen van het KB van 19
november 1987, gewijzigd bij de KB's van 9 mei
1989, 14 augustus 1989 en 5 juni 1990.

Centraal hierbij staat dat "de verantwoordelij-

ke", dit is de eigenaar, de huurder, de gebruiker,
de publiek- of privaatrechtelijke persoon die, in
welke hoedanigheid ook, een recht uitoefent op
cultuurgronden, braakliggende gronden bossen
of wouden, of elk ander terrein daarin begre-
pen, de gronden van nijverheidsinstellingen,
gebouwen, opslagplaatsen, vervoermiddelen en
elk ander voorwerp dat drager kan zijn van

schadelijke orgamsmen verplicht is de muskus
rat te bestrijden. ;

Vandaar dat de muskusrattenbestrudmg zeer

versnipperd gebeurt en de totale kostprijs zeer |

moeilijk kan worden berekend. In de stud1e i
“De institutionele en bestuurskundlge efficién- :
tie en effectiviteit van de muskusratbestn]dmg

in het Vlaamse gewest" die in 1995 door het ;
Vervolmakingscentrum voor Overheidsbeleid ! §
en Bestuur van de Katholieke Universiteit Leu- ;
ven (KUL) werd opgesteld, wordt deze kOSthiJS J
op ongeveer 600 miljoen per jaar geschat. :

2. De muskusrattenbestrijding wordt, wat de !
onbevaarbare waterlopen van de eerste catego- ;
rie betreft, aangerekend op de basisallocatie
waarop de kredieten voor het onderhoud van
deze waterlopen zijn opgenomen. :

De uitgaven voor de muskusrattenbestrijding
op deze waterlopen bedroegen :

in 1993 : 137.815.691 fr. (incl. BTW)
in 1994 : 144.249.519 fr. (incl. BTW) |
in1995: 198 738.096 fr. (incl. BTW) :

Hierin zijn niet de personeelskosten begrepen
voor ongeveer 38 eigen muskusrattenvangers,

voor de toezichiters op de uitbestede bestrijding
en voor de codrdinatieopdrachten.

3. De kostprijs voor de uitbestede werken kan niet
worden opgesplitst in. afzonderlijke uitgaven
voor klemmen, Vergif en andere. Voor de uit-
rusting van de eigen rattenvangers bedroegen
de u1tgaven !

1993 1994 1995
1. Kledij 580568 93850  10.086
2.Klemmen 158397 - 5.848.464  7.459.129
3.Voertuigen 2.115.002 | - 8155881
Totaal 2.862.967 | 5.942.314  15.625.09

4.. De administratie Milieu-, Natuur-, Land- en
Waterbeheer (Aminal) beschikte in 1993, 1994
en 1995 over respectievelijk 35, 31 en 29 mus-
kusrattenvangers. Hieryan waren er telkens 9
gesubsidieerde contractuelen (gesco's).

Het aantal muskusrattenvangers dat bij de
privé-firma's is tewerkgesteld schat ik op een
60-tal. Hun statuut is rm] niet bekend
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Het aantal muskusrattenvangers dat bij provin-
cies, gemeenten, polders en wateringen werkt, is
moeilijk in voltijdse arbeidsplaatsen wit te druk-
ken, aangezien een aantal deeltijds werkt, als
gesco, als vrijwilliger of zelfs als gepenswneer-
de

Het aantal gevangen muskusratten bedroeg : '

wn

in 1993 : 154.640 stuks
in 1994 : 131.912 stuks
in 1995 : 110.060 stuks

De bijvangsten moeten door alle muskusratten—
vangers worden geregistreerd. Aminal verza-
melt deze gegevens. Ze worden tot nu toe ‘niet
statistisch verwerkt of geinterpreteerd. Bij
tegensprekelijke controles en wetenschappelijk
onderzoek is de registratie van bijvangsten wel
volledig. Daaruit blijkt dat het geschikte Vangst‘-
materiaal bij professioneel gebruik uiterst selec-
tief is. Enkel lokaasklemmen met gebruik van
appel als lokaas geven wat bijvangst van wates-
hoen. Andere bqvangsten zijn hoge ultzonde-
ring.

(=2

7. Bij Aminal lopen sinds 1991 vijf percelen uitbe-
stede bestrijding langs onbevaarbare watetlo-
pen van de eersfe categorie en hun aanhorighe-
den. Sinds 15 januari 1996 zijn voor al deze per-
celen delen van de opdracht opgezegd. Daar-
naast zijn er sinds 15 januari 1996 drie¢ nieuwe
percelen uitbesteed in drie stroomgebieden. Per
perceel bedragen de verminderde opdrachten,
inclusief BTW maar exclusief herz1en1ngen
(pn]zen 1991) thans :

Nr. perceel Firma Bedrag
1 NV Milieucontrol 16.118.058
2 NV Milieucontrol 7.691.303
3 NV Ondes | 12.249.188
4 NV Milieubescherming  8.004.387
3 NV Ondes 16.005.971

<Per perceel bedragen de nieuwe opdrachten, inclu-
§ Sief BTW en exclusief hermemngen (prijzen 1996),

_\PEI perceel

L. perceel Firma

‘Vraag nr. 108

| Bedrég
2 NV Milieucontrol 30.771.386
10 NV Milieucontrol 34.235.080
1 NV AO | 13.690.176

‘(Antwaord Eddy Baldewijns : Bulletm van Vragen

en Antwoorden nr. 7 van 10 januari 1 997‘ - red.).

van 28 november 1996
van de heer FRANCIS VERMEIREN A

Iilegale vogelvangst — Controle

In het hajaar worden de trekvogels di;‘e over ons
land naar warmere gebieden vliegen vaak bedreigd

door stropers die het hebben gemunt op zeldzame
en vaak bedreigde soorten. De handel in deze door
de internationale wetgeving beschermde dieren is
blijkbaar zeer renderend, te oordelen naar het aan-
tal stropers dat er een’ wmstgevende handel in
voert. :

Er zouden reeds een groot aantal aanhoudmgen en
inbeslagnemingen zijn verricht, bij zowel stropers

als verdelers en opkopers. Zij zouden hun activiteit -

uitoefenen in Vlaanderen, Wallonié en Noord-

Frankrijk. Er zou een u1tgebre1d netwerk bedrijvig .

zijn, waarvan de netten en strikken op vele plaat-
sen werden aangetroffen en in beslag gerﬁlomen.} 1

1. Over hoeveel controleurs beschikt het Vlaams
Gewest om toezicht uit te oefenen op de illegale
vogelvangst ? In hoeveel gevallen werd proces-
verbaal opgemaakt ? Kwam het tot Veroordelm-
gen 7

2. Hoeveel vogels en hoeveel soorten werden dan-
getroffen bij huiszoekingen in het Vlaams
Gewest ? o

3. In welke streken van Vlaanderen wordt deze
illegale vangst van inlandse vogels of trekvogels
het meest beoefend ?

Antwoord

1. Het toezicht op de naleving van de vogelbe-
schermingsregelgeving wordt u1tgeoefend door
ambtenaren van de afdeling Bos en Groen (99)
en van de afdeling Natuur (13) van het ministe-
rie van de Vlaamse Gemeenschap. Naast deze
personen zijn ook rijkswacht en politie bevoegd
om overtredingen vast te stellen. ‘

Aantal processen—verbaﬁl 1232,
De parketten delen in de meeste geizallen xﬁet

mee welk gevolg zij hebben gegeven aan één
proces-verbaal. In Oost-Vlaanderen werden 58
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